las actividades en comparación con lo estimado inicialmente en el expediente técnico 

de la obra, sin implicar cambios en el diseño original. Las partidas de mayores metrados, 

constituyen trabajos indispensables y necesarios para la conclusión de la obra principal, 

se debe proceder al trámite de pago de S/ 124, 622.25 (Ciento veinticuatro mil 

seiscientos veintidós con 25/100 soles), monto que incluye el cálculo de reajustes e IGV;  

Que, el Administrador de Contrato mediante Informe N° 039-2025-

AM/SGO-MB de fecha 15.08.2025, en concordancia con la opinión técnica emitida por 

la Supervisión de Obra, recomendó que se gestione la autorización para el pago de la 

Valorización por Mayores Metrados N° 10, ascendente a la suma de S/ 124, 622.25 

(Ciento veinticuatro mil seiscientos veintidós con 25/100 soles), monto que incluye el 

I.G.V. y reajuste, con un porcentaje de incidencia directa del 0.31% del monto del 

contrato original, y un porcentaje acumulado del 12.97% del monto del contrato original, 

menor al límite establecido en el numeral 206.7 del artículo 206° del Reglamento de la